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Úvod

Měření finanční výkonnosti podniků se již od poloviny 20. století stává často prováděnou

činností v organizacích. Ty si velmi často uvědomují důležitost sledování dosažených

výsledků, v návaznosti na možnost je hodnotit a porovnávat v čase a s konkurenčními

organizacemi. Proto v této oblasti došlo k výrazným změnám. Odborníci začali

stanovovat různorodé přístupy k této oblasti, které byly naplňovány jednoduchými

ukazateli, ale také složitými komplexními modely. Nalezení kompromisu a všeobecně

platného měřítka se stalo téměř nemožné, přesto lze stanovit několik postupů a nástrojů,

jež jsou v této oblasti užitečné.

Práce bude věnována definování problematiky v oblasti finanční výkonnosti,

od samotného měření, přes řízení a prognózování do budoucnosti. Na základě definice

základních pojmů bude možno zhodnotit historický vývoj v oblasti měření finanční

výkonnosti podniku. S ohledem na druhou část práce, jež bude zaměřena na praktickou

aplikaci jednotlivých nástrojů měření finanční výkonnosti, budou definovány vybrané

ukazatele.

Na základě definování jednotlivých ukazatelů a klíčových pojmů vztahujících se k tématu

práce bude zhodnocena finanční výkonnost podniku GO! Express & Logistics, s.r.o.

Finanční výkonnost bude zhodnocena s ohledem na hlavní činnost podniku. Organizace

se zaměřuje na logistické služby, což je obor typický velmi silným konkurenčním

prostředím. Proto je hodnocení finanční výkonnosti v podniku velmi důležitým

procesem. Aby mohla být následně formulována jednotlivá doporučení podniku, bude

zhodnocena současná pozice organizace.

Je nezpochybnitelné, že připravený podnik je ten, který aktivně vnímá svoji pozici. Ta

může být hodnocena z několika pohledů. Proto si potřebu aktivně řídit finanční výkonnost

začínají uvědomovat i menší podniky. Turbulentní prostředí, jež je typické pro období

21. století, si vyžaduje rázný přístup k provádění změn v organizacích. Změny jsou tak

kvalitní, jak kvalitní data byla vedení podniku poskytnuta.
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1 Metodika a cíle práce

V kapitole bude uvedena využitá metodika pro vytvoření diplomové práce. Budou zde

popsány a vysvětleny jednotlivé metodické postupy. Druhou částí kapitoly je definování

hlavního cíle práce a určení dílčích cílů, díky kterým bude dosaženo hlavního cíle.

1.1 Cíle práce

Práce je věnována vývoji přístupů v oblasti měření a řízení finanční výkonnosti podniků.

V případě zpracované diplomové práce bude hlavním cílem zachytit aktuální trend

ve zmiňované oblasti na jehož základě bude provedena analýza finanční výkonnosti

podniku GO! Express & Logistics, s.r.o.

Vývoj přístupů v oblasti sledování a řízení finanční výkonnosti u vybraného

podnikatelského subjektu bude aplikován prostřednictvím zhodnocení systému, který

firma ve sledovaném období využívá. Na základě získaných poznatků z oblasti plánování

finanční výkonnosti bude následně sestavena prognóza na období 2017, jež bude

zahrnovat sestavení plánovaných výkazů.

Informace a poznatky získané provedením finanční analýzy, zhodnocením činnosti

podniku a studiem jednotlivých zdrojů budou zhodnoceny a na jejich základě, budou

vytvořena doporučení pro výše uvedený podnik, jež by měla vést ke zvyšování finanční

výkonnosti podniku.

1.2 Metodika práce

Hlavními metodami využitými při zpracování diplomové práce jsou analýza, syntéza

a pozorování. Jednotlivé metody budou naplněny primárními a sekundárními

informacemi.

Práce bude rozdělena do dvou částí. První část práce bude věnována analýze

problematiky vývoje paradigmatu v oblasti měření, řízení a plánování finanční

výkonnosti podniku. Zde bude využito metody analýzy, jež bude naplněna sekundárními

informacemi získanými především z literárních zdrojů.

Druhá část práce bude věnována praktickému zpracování poznatků získaných v první

části práce. Zde bude uplatněno metody syntézy a pozorování. V rámci provedení syntézy

dojde k využití pojmů definovanými v první části. Metody pozorování bude využito

k získání primárních dat z podnikatelského subjektu.
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2 Finanční výkonnost

Pojem finanční výkonnost je stěžejním pojmem práce, proto je důležité pojem důkladně

definovat, tak aby již v následujícím textu nebylo pochyb o jeho významu. Toto slovní

spojení je v současné době velmi používané a to jak velkými mezinárodními

organizacemi, tak i středními a malými podniky. Všechny jednotky si uvědomují

důležitost sledování vlastních výkonů a jejich porovnávání jak v čase, tak s nejbližšími

konkurenty. Potřeba sledování a analyzování výkonnosti vychází z turbulentního

prostředí, ve kterém se podnikatelé a firmy nacházejí. Globalizace značné množství

procesů velmi urychlila a tím vytvořila tlak na rychlé reagování na případné změny,

změny o které v jednadvacátém století není nouze (Růčková, 2011).

Mnohé firmy, obvykle se jedná o velké mezinárodní podniky, se v současné době

zabývají otázkou decentralizace. Velké firmy jsou rozděleny do velkého množství

samostatných jednotek a snahou centrálního útvaru je pak sledování výkonnosti

a naplňování cílů jednotlivých dílčích jednotek. Tlak na tvorbu vhodného systému

sledování, měření a vyhodnocování výkonnosti je v organizacích velmi vysoký (Petřík,

2009).

V této kapitole by tak měl být vysvětlen pojem výkonnost v návaznosti na sledování

finanční výkonnosti u podniků. Kapitola se bude zabývat také problematikou získávání

dat pro finanční analýzu a s tím spojené řízení výkonnosti firmy.

2.1 Výkonnost

Pojem výkonnost je stěžejním pojmem této práce a tak je zcela nezbytné jej správně

definovat, tak aby nebylo již dále pochyb o jeho významu. V této kapitole tak bude

uvedeno několik definic pojmu výkonnost dle jednotlivých autorů. Definice budou

vzájemně porovnány a následně vyhodnoceny spojitosti mezi nimi.

Samotný pojem výkonnost je definován u řady autorů. První vybraná definice zní:

„Výkonnost nám vyjadřuje stupeň (míru) dosažených výsledků osobou, týmem, organizací

nebo procesem.“ (Grasseová a kol, 2012, s.238) Z této definice vyplývá, že výkonnost je

jakýmsi ukazatelem zachycujícím stupeň naplnění určitého, předem stanoveného cíle.

Autoři (Šulák, Vacík, 2003) uvádí následující definici výkonnosti: „Schopnost firmy

(podnikatelského subjektu) co nejlépe zhodnotit investice vložené do jeho podnikatelských
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aktivit.“ (Šulák, Vacík, 2003, s. 9) Zde následně sami autoři poukazují na zavádějící

smysl této definice, která je nepřímo orientovaná na generování zisku. Sami připouštějí,

že výkonnost organizace není hodnocena jen z pohledu managementu daného subjektu,

ale může být hodnocena i odlišnými zájmovými skupinami. Jako příklad zájmových

skupin pak uvádějí: zákazníka či vlastníka podniku. Zde se odlišnost projevuje

v preferencích jednotlivých zájmových skupin. Zatímco zákazník bude primárně chtít

zvyšovat kvalitu produktu a snižovat jeho cenu, vlastník bude podporovat navyšování cen

finálních produktů s vidinou vyšších zisků firmy.

V případě měření výkonnosti je nutné poznamenat, že výkonnost lze posoudit

prostřednictvím kvalitativní analýzy, ale je zde zapotřebí dokonalá znalost oboru,

zkušenosti s danou problematikou a přesto bude nalezeno mnoho nových aspektů, které

nebyly v minulosti nikým zachyceny a znemožňují kvalitní posouzení daného problému.

Proto se v případě měření výkonnost klade velký důraz na číselné vyjádření veškerých

informací, které budou systémem měření výkonnosti zpracovány a jejich zpracování

nebude klást vysoké požadavky na odborné znalosti pracovníků provádějících analýzu.

Uvedená podmínka není zcela tak nedosažitelná, jak se může na první pohled jevit, zdroje

většiny informací pro analýzu výkonnosti jsou totiž samotné finanční výkazy, které firmy

ze zákona sestavují. Více se této problematice věnuje kapitola 2.4 Data pro řízení

výkonnosti (Neumaierová, Neumaier, 2002).

Poslední a nejrozsáhlejší definicí výkonnosti je následující: „Výkonnost znamená

charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný subjekt

vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání

(průběhu) této činnost. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost


[…]


Mimořádné výnosy 53 0

Mimořádné náklady 54 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0

splatná 56 0

odložená 57 0

Mimořádný výsledek hospodaření (53-54-55) 58 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (52+58-59) 60 2290

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (52+58-59+49) 61 2883

Příloha T; Výkaz zisku a ztráty podniku GO! Express & Logistics, s.r.o. 2015 (v tis. Kč)

Položka

číslo

řádku 2015

Tržby za prodej zboží 01 0

Náklady vynaložené na prodané zboží 02 0

Obchodní marže (01-02) 03 0

Výkony (05 až 07) 04 54943

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 54943

Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 0

Aktivace 07 0

Výkonnová spotřeba (09 + 10) 08 40341

Spotřeba materiálu a energie 09 1028

Služby 10 39313

Přidaná hodnota (03+ 04- 08) 11 14602

Osobní náklady (13 až 16) 12 8778

Mzdové náklady 13 6674

Odměny členům orgánů obchodní korporace 14 0

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 2098

Sociální náklady 16 6

Daně a poplatky 17 52

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 190

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (20+ 21) 19 310

Tržby z prodeje dlouhdobého majetku 20 310

Tržby z prodeje materiálu 21 0

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (23 + 24) 22 183

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 183

Prodaný materiál 24 0

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů

příštích období (+/-) 25 8

Ostatní provozní výnosy 26 1091

Ostatní provozní náklady 27 371

Převod provozních výnosů 28 0

Převod provozních nákladů 29 0

Provozní výsledek hospodaření (11-12-17-18+19-22-(+/-25)+26-27+(-28)-(-29)) 30 6421

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0

Prodané cenné papíry a podíly 32 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (34 až 36) 33 0

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a účetních jednotkách pod

podstatným vlivem 34 0

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0

Náklady finančního majetku 38 0

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-) 41 0

Výnosové úroky 42 0

Nákladové úroky 43 43

Ostatní finanční výnosy 44 128

Ostatní finanční náklady 45 239

Převod finančních výnosů 46 0

Převod finančních nákladů 47 0

Finanční výsledek hospodaření (31-32+33+37-38+39-40-(+/-41)+42-43+44-45+(-

46)-(-47)) 48 -154

Daň z příjmů za běžnou činnost (50 +51) 49 1250

splatná 50 1250

odložená 51 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (30+48-49) 52 5017

Mimořádné výnosy 53 0

Mimořádné náklady 54 0

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55 0

splatná 56 0

odložená 57 0

Mimořádný výsledek hospodaření (53-54-55) 58 0

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (52+58-59) 60 5017

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (52+58-59+49) 61 6267

Abstrakt

KŘÍŽOVÁ, L. Vývoj přístupů k měření a řízení finanční výkonnosti podniku.

Diplomová práce. Plzeň. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 102 s., 2017

Klíčová slova: Finanční výkonnost, tradiční ukazatele, hodnotové ukazatele, finanční

analýza

Předložená práce je zaměřena na vývoj přístupů v oblastech měření a řízení finanční

výkonnosti podniku. První část práce je určena definování pojmů využívaných

v diplomové práci. Následně stanovení vybraných ukazatelů využívaných pří řízení

finanční výkonnosti podniku. Definované ukazatele jsou následně využity při hodnocení

vybraného podnikatelského subjektu, tomu je věnována druhá část práce. Zde dochází

k představení podniku a jeho hlavní činnosti. Následně jsou aplikovány vybrané ukazatele

a zhodnocena finanční výkonnost podniku. Na základě zhodnocení finanční výkonnosti

jsou následně stanovena doporučení pro podnik.

Abstract

KŘÍŽOVÁ, L. Development of approaches to measuring and managing the financial

performance of the company. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics, 102 s., 2017

Keywords: financial performance, traditional indicators, value indicators, financial

analysis

This thesis is dedicated to the development of approaches in measuring and managing

the financial performance of the company. The first part of the thesis is intended to define

the terms used in the thesis. Following is the determination of selected indicators used

to manage the company's financial performance. The second part of the thesis is devoted

to these specific indicators that are then used in the evaluation of the selected business

subject. In this chapter the main activities of the subject are presented. Subsequently,

selected indicators are applied and the financial performance of the company is assessed.

Recommendations based on the financial performance assessment of the company are

subsequently presented.