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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický záklaď práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odst4vců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
l{) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu uyl zarlaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

23 4 Nxn[[xnnnxnnnnntrnXITNxntrnxnnnxnnnxnnnxnnnX!!TxnnnxnnnXDilNXNDtrxnnn

1

T
n
n
X
n
n
n
u
n
n
n
n
n
n
n
n

X
n

velmi dobře

Diplomová práce se zabývá vývojem přístupů v oblasti měření aŤízení finanční výkonnosti podrrikťr.

Po teoretickém úvodu je práce zaměŤenanaanalýzu finanční výkonnosti zvolenélro podnikatelského
subjektu. Cílem práce bylo na záklaďě provedené analýzy formulovat doporučení pro zvyšovárrí
finanční výkonnosti a budoucí vývoj společnosti. Cíl diplomové práce lze povaŽovat za r"raplněný,

ikdyž uváděná doporučení jsou spíše obecnějšího charakteru.
V práci se občas vyskytují jazykové nedostatky (gramatika), u obrázků znázorř'njících vývoj ukazateiů
v jednotlivých letech by bylo vhodné uvádět jednotky (formální zptacováni).
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

l. Vysvětlete a odůvodněte získané hodnoty ukazatele RoE (ab. 8, str. 69).
2. Vysvětlete způsob stanovení nákladů cizího a vlastního kapitálu (viztab.22, stt.85), který měl
významný vliv na WACC a následně EVA.
3. Vysvětlete fungování navrhovaného bonusového systému zaúče7emnavyšovániukazate\e EVA'
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V Plzni, dne 19. 5. 2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

1 označte výsledek kontroly p1agiátorství, kteý jste zadalla do Portálu zČu aodůvodněte niŽe pÍi odůvodnění
klasifikačního stupně.

2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalilrkační stupeň"
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu lrysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tÍi otazky.

Posudek odevzdejte oboustranně \,Ytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry)' Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)"